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WSTĘP

Drogi Przedsiębiorco,

Europa stawia dziś na technologie, które 
nie tylko napędzają rozwój gospodarczy, 
lecz także budują niezależność 
całego kontynentu. W tym numerze 
przedstawiamy Platformę na rzecz 
Technologii Strategicznych dla Europy 
(STEP) – inicjatywę, która otwiera przed 
firmami zupełnie nowe możliwości. 
Dzięki nowemu priorytetowi w programie 
Fundusze Europejskie dla Nowoczesnej 
Gospodarki przedsiębiorcy mogą sięgać 
po realne wsparcie i większe środki na 
rozwój. Projekty realizowane w ramach 
STEP mają wzmocnić konkurencyjność 
europejskich firm i uniezależnić je od 
zewnętrznych dostawców.

28 czerwca 2025 r. wszedł w życie Polski 
Akt o Dostępności. To ważny krok – nowe 
przepisy zobowiązują przedsiębiorców 
do dostosowania wybranych produktów 
i usług do potrzeb osób ze szczególnymi 
potrzebami. Dotyczą one m.in. 
e-commerce, bankowości, telekomunikacji 
i usług audiowizualnych. Dla firm to nie 
tylko obowiązek, ale też szansa: szerszy 
rynek, lepszy wizerunek i bardziej 
uniwersalne, innowacyjne rozwiązania. 
Sprawdź, jak oferta PARP może pomóc Ci 
przygotować się na te zmiany.

W tym numerze znajdziesz też praktyczne 
wskazówki i inspiracje, które pomogą 
startupom i twórcom innowacji rozwinąć 
skrzydła. Zacznij działać już dziś!

Zespół redakcyjny PARP

SPIS TREŚCI

Polska Agencja Rozwoju 
Przedsiębiorczości
ul. Pańska 81/83  
00-834 Warszawa
t: +48 22 432 80 80  
f: +48 22 432 86 20
e: biuro@parp.gov.pl
www.parp.gov.pl
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KALENDARIUM

Nabory do Platformy na rzecz 
Technologii Strategicznych 
dla Europy – STEP
Tabela na s. 4 magazynu.

Fundusze Europejskie  
dla Nowoczesnej Gospodarki (FENG) 

Fundusze Europejskie  
dla Polski Wschodniej (FEPW) 

Fundusze Europejskie  
dla Rozwoju Społecznego (FERS) 

Kluczowe kompetencje dla sektorów
Od 10 lipca 2025 r. do 31 lipca 2025 r.

Zadania Sektorowych Rad  
ds. Kompetencji
Od 4 listopada 2024 r.  
do 31 października 2025 r.

Gospodarka o obiegu zamkniętym 
w MŚP (2) – Wdrożenie modelu 
biznesowego GOZ-transformacji 
przedsiębiorstwa 
Od 10 września do 30 października 2025 r.

Wzornictwo w MŚP 
Od 29 kwietnia 2025 r. do 29 lipca 2025 r.

Rozwój oferty klastrów dla firm  
– nabór dla koordynatorów Krajowych 
Klastrów Kluczowych
Od 3 czerwca 2025 r. do 4 sierpnia 2025 r.

Rozwój oferty klastrów dla firm – nabór 
dla koordynatorów Ponadregionalnych 
Klastrów Wzrostowych
Od 10 czerwca 2025 r. do 11 sierpnia 2025 r. 

Granty na Eurogranty  
(MŚP i organizacje badawcze) 
Od 12 sierpnia 2025 r. do 3 września 2026 r.

Start-ups Are Us – branże Fintech 
Od 16 lipca 2025 r. do 19 sierpnia 2025 r.

Start-ups Are Us – branża Medtech 
Od 16 lipca 2025 r. do 19 sierpnia 2025 r.

Startuj z Pomysłem – InnoStart Hub Polska 
Od 3 grudnia 2024 r. do 1 września 2025 r. 

Startup Booster Poland – Scale Up Green  
– oferta dla akceleratorów 
Od 17 lipca 2025 r. do 5 września 2025 r. 

Startup Booster for Social Impact 
Od 31 lipca 2024 r. do 31 października 2025 r.

Startup Booster Poland – Smart UP  
– oferta dla startupów  
Od 17 czerwca 2024 r.  
do 31 października 2026 r.

https://www.parp.gov.pl/component/grants/grants/kluczowe-kompetencje-dla-sektorow
https://www.parp.gov.pl/component/grants/grants/zadania-sektorowych-rad-ds-kompetencji
https://www.parp.gov.pl/component/grants/grants/zadania-sektorowych-rad-ds-kompetencji
https://www.parp.gov.pl/component/grants/grants/wzornictwo-w-msp
https://www.parp.gov.pl/component/grants/grants/rozwoj-oferty-klastrow-dla-firm-nabor-dla-koordynatorow-krajowych-klastrow-kluczowych
https://www.parp.gov.pl/component/grants/grants/rozwoj-oferty-klastrow-dla-firm-nabor-dla-koordynatorow-ponadregionalnych-klastrow-wzrostowych
https://www.parp.gov.pl/component/grants/grants/start-ups-are-us---branza-fintech
https://www.parp.gov.pl/component/grants/grants/start-ups-are-us---branza-medtech
https://www.parp.gov.pl/component/grants/grants/startuj-z-pomyslem-innostart-hub-polska
https://www.parp.gov.pl/component/grants/grants/startup-booster-poland---scale-up-green---oferta-dla-akceleratorow
https://www.parp.gov.pl/component/grants/grants/startup-booster-for-social-impact
https://www.parp.gov.pl/component/grants/grants/huge-thing-startup-booster
https://www.parp.gov.pl/component/grants/grants/huge-thing-startup-booster
https://www.parp.gov.pl/component/grants/grants/granty-na-eurogranty-1
https://www.parp.gov.pl/component/site/site/step
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POROZMAWIAJMY O…

Strategiczny krok
Projekty wpisujące się w cele Inicjatywy STEP  
mogą się ubiegać o finansowanie z programu 
Fundusze Europejskie dla Nowoczesnej Gospodarki. 
PARP ogłosiła pierwsze konkursy. O roli STEP  
mówi IZABELA FISZER, zastępca dyrektora  
w Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości.

Unia Europejska wprowadziła 
inicjatywę, która znacząco 
zmienia podejście do rozwoju 
technologicznego. Czym jest STEP?

STEP jest akronimem od nazwy Platforma 
na rzecz Technologii Strategicznych 
dla Europy. To inicjatywa, która 
rzeczywiście zmienia podejście do 
rozwoju technologicznego Wspólnoty. 
Ma wzmocnić nie tylko innowacyjność, 
lecz także niezależność technologiczną 

państw UE. Projekt ten zaproponowała 
w 2023 r. Komisja Europejska. Platformę 
powołano do życia już w lutym 
ubiegłego roku na mocy rozporządzenia 
Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 
2024/795. Dzięki połączeniu zachęt 
finansowych STEP pomaga zwiększyć 
finansowanie technologii krytycznych. 
Skutecznie realizują ją już takie państwa 
jak Niemcy, Francja czy Węgry.

A jak definiuje się technologie 
krytyczne?

Są to technologie, które mają kluczowe 
znaczenie dla funkcjonowania gospodarki, 
bezpieczeństwa państwa czy strategicznej 
autonomii danego kraju lub organizacji.  
Są one niezbędne do zapewnienia przewagi 
technologicznej, ochrony infrastruktury 
krytycznej, a także do rozwoju nowych 
sektorów przemysłu i innowacji.
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POROZMAWIAJMY O…

W myśl wspomnianego rozporządzenia, 
aby technologie można było uznać 
za krytyczne, muszą one spełnić 
przynajmniej jeden z następujących 
warunków: 1. wnosić na rynek 
wewnętrzny innowacyjny, 
najnowocześniejszy i przełomowy 
element o znaczącym potencjale 
gospodarczym, 2. przyczyniać się do 
ograniczania lub zwalczania strategicznej 
zależności Unii Europejskiej.

Z jakich programów można 
finansować projekty wpisujące się 
w cele STEP?

Wśród źródeł finansowania są unijne 
programy, a także fundusze na politykę 
spójności. I tu można wymienić Horyzont 

Europa, Europejski Fundusz Obronny 
(EDF), Fundusz Innowacyjny, Program 
Cyfrowa Europa (DEP) czy EU4Health. 
W 2024 r. odbyły się już nabory wniosków 
w ramach tych wszystkich pięciu 
programów, którymi zarządza Komisja. 

Projekty te będą finansowane także 
z krajowego programu Fundusze Europejskie 
dla Nowoczesnej Gospodarki (FENG). 
Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej 
w grudniu 2024 r. ogłosiło zmiany w tym 
programie. W ich wyniku w FENG utworzono 
Fundusz Wsparcia Technologii Krytycznych 
w ramach nowego piątego priorytetu 
„Wsparcie projektów realizujących cele 
inicjatywy STEP” i przeniesiono na ten 
cel 901 mln euro. W dystrybucji tych 
pieniędzy uczestniczy PARP. 

Ścieżka 

Innowacyjność

Strategiczna niezależność 

Innowacyjność

Strategiczna niezależność

Innowacyjność

Strategiczna niezależność 

–

Ogłoszenie 

30.06.2025

30.06.2025 

24.07.2025

24.07.2025

02.09.2025

02.09.2025 

17.07.2025

Nabór 

22.07-09.09.2025

22.07-09.09.2025 

31.07-02.10.2025

31.07-02.10.2025

16.09-21.10.2025

16.09-21.10.2025 

24.07-04.09.2025

Alokacja 

150 mln zł

150 mln zł 

150 mln zł

150 mln zł

150 mln zł

150 mln zł 

40 mln zł

Sektor 

BIOTECH

BIOTECH 

DIGITAL/DEEPTECH

DIGITAL/DEEPTECH

CLEANTECH

CLEANTECH

STEP Seal

Nabory realizowane przez PARP
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POROZMAWIAJMY O…

Kto może się ubiegać o dofinansowanie? 
Jakiego typu przedsięwzięcia będzie 
obejmowało wsparcie?

STEP jest realizowany z myślą o małych, 
średnich i dużych przedsiębiorstwach. 
Głównym obszarem wsparcia ma być 
wdrożenie technologii krytycznych 
w jednym z trzech sektorów: 
biotechnologii (BIOTECH), w tym 
produktów leczniczych o krytycznym 
znaczeniu, technologii cyfrowych 
(DIGITAL) i innowacji w ramach głębokich 
technologii (DEEPTECH)  
oraz czystych i zasobooszczędnych 
technologii (CLEANTECH).

Ocenie będzie podlegać nie tylko sam 
projekt przedstawiony we wniosku 

o dofinansowanie, lecz także potencjał 
i doświadczenie wnioskodawcy. Wiąże 
się to z tym, że jego dotychczasowa 
działalność musi być co najmniej 
zbliżona i powiązana z tą, której dotyczy 
wniosek. Każdy wnioskodawca będzie 
miał do wyboru dwie ścieżki, pierwszą 
(A) związaną z innowacyjnością rynkową, 
wprowadzającą najnowocześniejsze 
rozwiązania i drugą (B) powiązaną ze 
strategiczną niezależnością Europy 
np. w zakresie istotnego zwiększenia 
zdolności produkcyjnej firmy w Polsce.

Jakie możliwości rozwojowe STEP 
stwarza dla naszej gospodarki?

Technologie krytyczne napędzają 
rozwój nowych produktów, usług 

Pieczęć Suwerenności STEP – co zyskuje projekt?
Przyznanie pieczęci STEP to nie tylko potwierdzenie 
wysokiej jakości i innowacyjności projektu, ale także 
strategiczne wsparcie w realizacji inwestycji. Projekty 
z pieczęcią mogą liczyć na:
• priorytetowe traktowanie w naborach krajowych 

programów UE
• możliwość skumulowanego i łączonego finansowania 

z różnych instrumentów unijnych
• zwiększoną widoczność na specjalnych portalach, co 

przyciąga inwestorów publicznych i prywatnych
• skrócenie czasu wydawania pozwoleń inwestycyjnych 

i uproszczenie procedur administracyjnych.

Źródło: https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologia/pieczec-

suwerennosci-step-seal

https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologia/pieczec-suwerennosci-step-seal
https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologia/pieczec-suwerennosci-step-seal
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POROZMAWIAJMY O…

i modeli biznesowych, przyspieszają 
cyfryzację przemysłu i administracji 
publicznej, co prowadzi do zwiększania 
konkurencyjności gospodarki. 

Można to ocenić choćby na przykładzie 
naszego sektora BIOTECH. W 2023 r.  
w Polsce działało 195 firm 
biotechnologicznych, a nakłady na B+R 
przekroczyły 1,7 mld zł – to wzrost rok 
do roku o ponad 20 proc. Polski rynek 
BIOTECH rośnie średnio o 10 proc.  
rocznie, jednak nadal boryka się 
z barierami finansowymi i regulacyjnymi. 

Biotechnologia została uznana za 
sektor strategiczny m.in. ze względu na 
wysokie uzależnienie Europy od dostaw 
składników aktywnych z Azji – aż 80 proc. 
substancji czynnych pochodzi z Chin lub 
Indii. STEP może to znacząco zmienić.

Jak atrakcyjne dla firm są warunki 
finansowania? Czy mogą to być 
kompleksowe projekty, czy raczej 
tylko wąsko zakrojone?

W STEP można uzyskać dofinansowanie 
zarówno na projekty badawczo-
-rozwojowe (przyjmowane przez NCBR), 
jak i inwestycyjne – np. budowę linii 
produkcyjnych, rozbudowę zakładów czy 
wdrażanie kontroli jakości (przyjmowane 
przez PARP).

Wsparcie jest kompleksowe. Obejmuje 
nie tylko inwestycje w technologie, lecz 
także szkolenia, doradztwo dla MŚP, 

działania środowiskowe, zwiększanie 
efektywności energetycznej oraz rozwój 
OZE i gospodarki o obiegu zamkniętym. 

Pozwala na to większy poziom 
finansowania. Minimalna wartość 
projektu inwestycyjnego to 10 mln zł, 
a maksymalna kwota dofinansowania – 
150 mln zł. Wkład własny musi wynosić 
co najmniej 25 proc. i pochodzić 
z niepublicznych źródeł.

Pierwsze konkursy już są ogłaszane. 
Ile naborów przeprowadzi w tym  
roku PARP?

W najnowszym harmonogramie 
konkursów FENG znalazło się  
13 nowych naborów na łączną kwotę 
ponad 1,8 mld zł z Funduszu Wsparcia 
Technologii Krytycznych. Siedem 
z nich będzie realizowanych przez 
PARP. Pierwszy nabór – ten właśnie 
ogłoszony – dotyczy projektów z sektora 
biotechnologii. 

Wszystkich zainteresowanych zachęcam 
do zapoznania się z dokumentacją, którą 
można znaleźć na naszych stronach. 

Nasze konkursy to wyjątkowa okazja, 
by polskie firmy odegrały kluczową 
rolę w budowaniu przyszłości 
technologicznej Europy. Zachęcam 
do aplikowania i wykorzystywania 
dostępnych narzędzi wsparcia.

Rozmawiał Jerzy Gontarz
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DOSTĘPNOŚĆ

Prawo i szansa rynkowa
Polski Akt o Dostępności, który wszedł w życie 
28 czerwca 2025 r., zobowiązuje firmy do takiego 
dostosowania wybranych produktów i usług, aby 
mogło z nich korzystać jak najwięcej osób. I nie 
jest to jedynie przykry obowiązek, ale realizacja 
podstawowego prawa człowieka. Co na to biznes?  
To szansa na poszerzenie rynku.

O dostępności do niedawna mówiło 
się przede wszystkim w kontekście 
osób z niepełnosprawnościami. 
Dziś pojęcie to zyskało szersze 
znaczenie i odnosi się do osób ze 
szczególnymi potrzebami. Oprócz 
osób z niepełnosprawnościami 
zaliczamy do tej grupy także 
seniorów, kobiety w ciąży, 
pacjentów po operacjach, 
podróżujących z małymi dziećmi itp. 

By wyrównać szanse
Polski Akt o Dostępności to 
popularna nazwa ustawy z 26 
kwietnia 2024 r. o zapewnianiu spełniania 
wymagań dostępności niektórych 
produktów i usług przez podmioty 
gospodarcze. Wprowadziła ona do 
krajowego prawa obowiązki wynikające 
z dyrektywy zwanej Europejskim Aktem 

o Dostępności (EEA) z 17 kwietnia 2019 r. 
Jest to dalszy etap wyrównywania szans 
dla osób ze szczególnymi potrzebami. 

Dotychczas to przede wszystkim 
podmioty publiczne były zobowiązane 

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240000731
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240000731
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240000731
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240000731
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240000731
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=celex:32019L0882
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DOSTĘPNOŚĆ

do zapewnienia dostępności 
architektonicznej, informacyjno-
-komunikacyjnej i cyfrowej. Przepisy 
w tym zakresie doprecyzowały dwie 
ustawy1 obwiązujące od 2019 r. 
Przedsiębiorcy i organizacje pozarządowe 
podlegały im tylko w sytuacji, gdy 
wykonywały zadania finansowane 
ze środków publicznych. Wymogi 
dostępności musiały też spełniać 
produkty i usługi, które były wynikiem 
projektów zrealizowanych przy  
wsparciu Funduszy Europejskich2.  
Od 28 czerwca tego roku sektor prywatny 
w dużo większym zakresie stał się 
odpowiedzialny za wyrównywanie szans.

Osoba ze szczególnymi potrzebami 
Ze względu na swoje cechy  
zewnętrzne lub wewnętrzne albo  
ze względu na okoliczności, w których 
się znajduje, musi podjąć dodatkowe 
działania albo zastosować dodatkowe 
środki w celu przezwyciężenia  
bariery, aby uczestniczyć w różnych 
sferach życia na zasadzie równości 
z innymi osobami3.

1 Mowa o dwóch ustawach: o dostępności 
cyfrowej stron internetowych i aplikacji mobilnych 
podmiotów publicznych (z 4 kwietnia 2019 r.) 
oraz o zapewnianiu dostępności osobom ze 
szczególnymi potrzebami (z 19 lipca 2019 r.)
2 Sprawdź Wytyczne dotyczące realizacji zasad 
równościowych w ramach funduszy unijnych na 
lata 2021-2027, opublikowane w 2022 r. przez 
Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej. 
3 W rozumieniu art. 2 pkt 3 ustawy z dnia 19 lipca 
2019 r. o zapewnianiu dostępności osobom  
ze szczególnymi potrzebami (Dz. U. z 2022 r. poz. 
2240 oraz z 2024 r. poz. 731).

Jaki jest cel ustawy?
Polski Akt o Dostępności ma zapewnić, 
by powszechnie używane produkty 
i usługi były dostępne dla wszystkich. 
Wprowadzane do obrotu od 28 czerwca 
br. powinny być już dostosowane 
do wymagań ustawy. W przypadku 
producentów i usługodawców istotne jest 
to, by projektowali produkty i usługi w taki 
sposób, aby każdy mógł z nich skorzystać 
bez potrzeby pokonywania dodatkowych 
barier. Instrukcje muszą być zrozumiałe, 
a obsługa urządzeń łatwa dla każdego – bez 
względu na wiek czy niepełnosprawność. 

Czego dotyczy ustawa?  
produktów, takich jak:
• komputery i ich systemy operacyjne
• terminale płatnicze, bankomaty, 

automaty biletowe
• urządzenia do odprawy i terminale 

informacyjne
• smartfony, tablety używane do usług 

telekomunikacyjnych lub medialnych
• czytniki e-booków
usług: 
• telekomunikacyjnych
• dostępu do audiowizualnych usług 

medialnych
• transportu pasażerskiego w zakresie 

stron internetowych, biletów 
elektronicznych, dostarczania 
informacji za pomocą urządzeń 
elektronicznych i aplikacji mobilnych

• bankowości detalicznej
• handlu elektronicznego
• rozpowszechniania książek 

elektronicznych

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20190000848
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20190000848
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20190000848
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20190001696
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20190001696
https://www.power.gov.pl/media/113155/wytyczne.pdf
https://www.power.gov.pl/media/113155/wytyczne.pdf
https://www.power.gov.pl/media/113155/wytyczne.pdf
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Przepisy obowiązują producentów, 
importerów i dystrybutorów, 
którzy muszą dbać o dostępność 
sprzedawanych przez siebie produktów. 
Usługodawcy zaś odpowiadają za to, 
by z usług z powyższego katalogu 
mógł skorzystać każdy. Przejściowo 
z obowiązków nakładanych przez ustawę 
są wyłączeni mikroprzedsiębiorcy.

Sprawdź, jakie organy nadzorują, 
czy zapewniasz dostępność swoim 
produktom i usługom.

Jak się wywiążesz 
z obowiązków?
Ustawa określa wymagania dostępności, 
dopasowane do konkretnych rodzajów 
produktów i usług. Większość z nich nie 
ma jednak charakteru technicznego. 
Opisują one efekt, jaki ma być osiągnięty  
– chodzi o to, aby jak najwięcej 

osób mogło samodzielnie korzystać 
z produktów i usług. Takie podejście 
daje Ci swobodę wyboru rozwiązań – 
zachęca do wprowadzania innowacji 
i nowoczesnych technologii, które 
zapewniają bądź zwiększają dostępność.

Państwowy Fundusz Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych (PFRON) 
przedstawił wytyczne dla przedsiębiorców, 
które pomogą Ci w wywiązaniu się 
z obowiązków wynikających z ustawy. 
Dokument wymienia wymagania 
i prezentuje znane z praktyki rynkowej 
sposoby zapewniania dostępności 
produktów i usług. Korzystaj z nich tak,  
by osiągnąć cel zakładany przez Polski Akt 
o Dostępności. Wyjaśnień i wskazówek 
szukaj w serwisach: www.dostepnosc.gov.pl  
oraz dostepnosc.pfron.org.pl.

Sprawdź, co oznacza dostępność 
produktów i usług.

https://www.funduszeeuropejskie.gov.pl/strony/o-funduszach/fundusze-europejskie-bez-barier/dostepnosc/polski-akt-o-dostepnosci/poznaj-instytucje-ktore-cie-nadzoruja/
https://www.funduszeeuropejskie.gov.pl/media/152735/Wytyczne_Jak_zapewnic_dostepnosc_produktow_i_uslug.pdf
http://www.dostepnosc.gov.pl/
https://dostepnosc.pfron.org.pl/
https://www.funduszeeuropejskie.gov.pl/strony/o-funduszach/fundusze-europejskie-bez-barier/dostepnosc/polski-akt-o-dostepnosci/czym-jest-dostepnosc-produktow-i-uslug/
https://www.funduszeeuropejskie.gov.pl/strony/o-funduszach/fundusze-europejskie-bez-barier/dostepnosc/polski-akt-o-dostepnosci/czym-jest-dostepnosc-produktow-i-uslug/


10 

DOSTĘPNOŚĆ

To Twoja szansa

Coraz więcej produktów i usług, zwłaszcza 
tych, od których zależy nasze codzienne 
funkcjonowanie, będzie spełniać 
wymagania dostępności. Dlatego jako 
przedsiębiorca potraktuj Polski Akt 
o Dostępności jako szansę na poszerzenie 
swojego rynku. Poza policzalnymi zyskami 
podniesiesz reputację firmy. Dodatkowe 
koszty możesz zminimalizować, 
uwzględniając potrzeby różnych 
użytkowników już na wczesnym etapie 
projektowania. Chcesz się lepiej do tego 
przygotować? Skorzystaj z oferty PARP. 

Kurs w Akademii PARP
Kurs „Dostępność produktów i usług 
biznesowych dla osób ze szczególnymi 
potrzebami” wprowadza w praktyczne 
aspekty związane z nowym prawem. 
Powinni z niego skorzystać ci wszyscy, 
którzy chcą zrozumieć potrzeby 
różnych grup klientów ze szczególnymi 
potrzebami, a zwłaszcza firmy objęte 
wymogami Polskiego Aktu o Dostępności. 
Podczas kursu zapoznasz się z koncepcją 
projektowania uniwersalnego oraz 
zasadami tworzenia dostępnych 
produktów i usług. Dowiesz się także, na 
czym polega dostępna komunikacja.

Projektuj uniwersalnie!
Dostępnym produktem można się 
zachwycić. Bo dostępność oznacza 
ułatwienia dla wszystkich użytkowników. 
A metodą, która pozwala tworzyć 
rozwiązania przyjazne dla każdego, jest 

projektowanie uniwersalne. Wśród kilku 
jej zasad jest „intuicyjność”: twórz takie 
produkty lub usługi, by jak najwięcej 
użytkowników potrafiło z nich skorzystać 
bez instrukcji czy przeszkolenia. Jak się 
tego nauczyć? Weź udział w programie 
PARP pn. „Dostępność szansą na rozwój 3”  
finansowanym z programu Fundusze 
Europejskie dla Rozwoju Społecznego 
(FERS) i rozwiń swój biznes. Nabory 
trwają do grudnia 2027 r.

Zdobywaj kompetencje
Jeśli Twoją aktywność gospodarczą 
obejmuje Polski Akt o Dostępności, weź 
udział w naborze „Dostępność Dyrektywa 
EAA”. Dotyczy on projektów szkoleniowo-
-doradczych w obszarze dostępności, które 
również są finansowane z programu FERS. 
Za sprawą realizacji usług rozwojowych 
wdrażanych w ramach projektów dowiesz 
się, jakie obowiązki wprowadza ustawa i co 
musisz zmienić w swojej dotychczasowej 
praktyce, by dostosować swoje produkty 
i usługi do nowych wymogów. Nabory 
trwają do grudnia 2027 r.

Ścieżka SMART
Fundusze Europejskie dla Nowoczesnej 
Gospodarki to program, który wspiera 
innowacje. Zwróć uwagę na konkurs 
„Ścieżka SMART – nabór tematyczny 
dostępność”. Możesz zdobyć pieniądze 
na wprowadzenie nowych produktów 
dostępnych dla osób ze szczególnymi 
potrzebami. Śledź serwis PARP!

https://akademia.parp.gov.pl/course/view.php?id=300
https://akademia.parp.gov.pl/course/view.php?id=300
https://akademia.parp.gov.pl/course/view.php?id=300
D:\Users\jerzygontarz\Dropbox\FEM_magazyn\Doste<0328>pnos<0301>c<0301> szansa<0328> na rozwo<0301>j 3
https://www.parp.gov.pl/component/grants/grants/dostepnosc-dyrektywa-eaa---oferta-dla-przedsiebiorcow
https://www.parp.gov.pl/component/grants/grants/dostepnosc-dyrektywa-eaa---oferta-dla-przedsiebiorcow
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Wejdź na ścieżkę Smart UP
Chcesz przyspieszyć rozwój swojego startupu, 
przetestować produkt albo wejść na 
zagraniczny rynek? Rozważ udział w jednej ze 
ścieżek Startup Booster Poland – Smart UP. 
Odpowiadamy na najczęściej zadawane pytania.

Dla kogo jest ten program i jak działają konkretne  
ścieżki akceleracyjne?

Jeśli prowadzisz startup technologiczny, jesteś na wczesnym etapie rozwoju 
i chcesz przyspieszyć tempo skalowania swojego produktu lub usługi, program 
Startup Booster Poland – Smart UP jest właśnie tym, czego szukasz. W praktyce 
możesz wybrać jedną z kilku ścieżek, w zależności od tego, na jakim etapie jest 
Twój produkt i jakiego rodzaju partnerstwa szukasz:
• Ścieżka branżowa (B2B / B2A) – to rozwiązanie dla startupów, które mają już 

gotowe lub niemal gotowe rozwiązanie i chcą przetestować je u potencjalnego 
klienta biznesowego lub w instytucji publicznej.

• Ścieżka inwestorska (VC) – idealna, jeśli chcesz zbudować gotowość 
inwestycyjną i szykujesz się do rundy finansowania. Akcelerator pomoże Ci 
dopracować model biznesowy, materiały inwestorskie i lepiej przygotować się 
do rozmów z funduszami VC.

• Go Global – to propozycja dla tych, którzy myślą o ekspansji zagranicznej. 
Przykładowo, w programie StartSmart CEE możesz pracować nad wejściem na 
rynek USA lub Niemiec, a w AccelBoost – na rynek Węgier, Szwajcarii, Włoch 
czy Wielkiej Brytanii. Otrzymujesz wsparcie w dopasowaniu strategii do rynku 
docelowego i dostęp do zagranicznego ekosystemu.

• Ścieżka agnostic (sector-agnostic) – jeśli masz produkt z potencjałem 
rynkowym, ale nie masz jeszcze partnera biznesowego ani inwestora, to 
właśnie ta ścieżka umożliwi Ci rozwój pod okiem ekspertów i mentorów, bez 
udziału zewnętrznych interesariuszy.

• Poland Prize – jeśli jesteś startupem spoza Polski i chcesz założyć działalność 
gospodarczą tutaj, ta ścieżka pomoże Ci wystartować w nowym środowisku. 
Obejmuje nie tylko wsparcie finansowe, ale także pomoc operacyjną  
(np. „konsjerż” – osoba, która wprowadzi Cię w lokalny ekosystem).

1

https://www.parp.gov.pl/component/grants/grants/startup-booster-poland---oferta-dla-startupow
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Co muszę zrobić, żeby wziąć udział w programie  
Startup Booster Poland – Smart UP?

Zapoznaj się z ofertą akceleratorów i wybierz najbardziej pasującą  
do Twojej działalności. Złóż wniosek do konkretnego akceleratora, w ramach 
wybranej ścieżki. Nabory prowadzone są w rundach (można je sprawdzać  
na stronach programów).

Przejdź selekcję, która opiera się na ocenie innowacyjności rozwiązania, 
potencjału rynkowego i możliwości jego wdrożenia. Gdy zostaniesz wybrany, 
podpiszesz umowę akceleracyjną, a następnie przystąpisz do realizacji 
planu akceleracyjnego. Zwykle trwa on od kilku do maksymalnie 6 miesięcy. 
Program zakłada konkretne działania i wskaźniki do osiągnięcia, ale nie wymaga 
pełnoetatowej pracy. Pamiętaj jednak, że sukces zależy od Twojej motywacji 
i zaangażowania w realizację planu.

Na co konkretnie mogę liczyć?

Startupy zakwalifikowane do programu mogą otrzymać do 400 tys. zł 
bezzwrotnego finansowania w zależności od wybranej ścieżki i akceleratora. 
Te środki możesz przeznaczyć nie tylko na rozwój produktu, ale też na działania 
strategiczne, operacyjne i promocyjne.

Do finansowanych elementów zaliczają się m.in.:
• wynagrodzenia Twojego zespołu (w tym także umowy cywilnoprawne)
• zakup usług potrzebnych do realizacji planu akceleracyjnego (np. eksperci, 

audyty, usługi prawne)
• zakup środków trwałych i wartości niematerialnych (np. oprogramowania)
• działania marketingowe i promocyjne
• a w ścieżce Poland Prize – także usługi „konsjerża” wspierającego zagraniczne 

zespoły w adaptacji do polskiego rynku.

Akcelerator wraz z Twoim zespołem ustala, na jakie działania będą przeznaczone 
środki. Następnie weryfikuje realizację kolejnych etapów planu.

2

3

https://www.parp.gov.pl/component/grants/grants/startup-booster-poland---oferta-dla-startupow#programy
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Startuj z pomysłem   

Masz innowacyjny pomysł na produkt, 
usługę albo proces, ale nie wiesz, od 
czego zacząć? Program „Laboratorium 
Innowatora” jest najlepszą trampoliną 
do działania. Zobacz, co możesz zyskać.     

Zgłoś się do jednego z pięciu operatorów, 
których znajdziesz na stronie konkursu. 
Wśród nich jest Podkarpackie Centrum 
Innowacji (PCI) w Rzeszowie, które wkrótce 
zakończy nabór wniosków do projektu 
„Startuj z Pomysłem – InnoStart 
Hub Polska”. – Ofertę adresujemy do 
wszystkich mieszkańców Polski. Możesz 
aplikować indywidualnie lub w zespole; 
nie potrzebujesz nawet działalności 
gospodarczej. A jeśli ją masz, to pomysł 
nie może stanowić jej przedmiotu. Nasz 
program pozwala zweryfikować założenia 
i przygotować prototyp – zachęca Karolina 
Kruk-Ryś z PCI. 

Podkarpackie Centrum Innowacji 
szuka pomysłów z każdej branży, 

a szczególnie w takich obszarach jak: 
AI, cyberbezpieczeństwo, automatyka, 
hardware, e-commerce oraz przemysł 4.0. 
PCI zapewnia bezpłatną przestrzeń  
do kreatywnej pracy. Uczestnicy programu 
mają dostęp do mentorów z różnych 
dziedzin – prawa, technologii, marketingu, 
biznesu, sprzedaży. Plan budowany jest 
na podstawie indywidualnego wywiadu 
– Ty mówisz, czego potrzebujesz, 
mentorzy pomagają Ci to zrealizować.

Po 9 miesiącach rozwoju podczas  
Demo Day najlepsze zespoły prezentują 
swoje pomysły przed inwestorami 
(fundusze venture capital, aniołowie 
biznesu). To Twój moment, żeby 
zabłysnąć i pozyskać finansowanie. 

Złóż wniosek do 3 września. Ale 
liczba miejsc jest ograniczona, więc im 
wcześniej to zrobisz, tym lepiej! Zyskaj 
szansę na rozwój swojego innowacyjnego 
pomysłu bez ryzyka finansowego.

Co zyskujesz:
• dostęp do ekspertów, mentorów i laboratoriów
• realną szansę na zbudowanie prototypu
• bezpieczną przestrzeń do testowania pomysłu
• pełne wsparcie formalno-administracyjne
• dodatkowe wsparcie o wartości do 40 tys. zł  

na usługi eksperckie
• kontakt z inwestorami i potencjalnymi 

partnerami biznesowymi

https://feng.parp.gov.pl/component/grants/grants/laboratorium-innowatora---oferta-dla-pomyslodawcow#programy
https://innostarthub.org/
https://innostarthub.org/
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Otwórz się na GOZ   

Akademia Transformacji 

Cyrkularnej dla Biznesu – 

podsumowanie 

Od czerwca 2024 do czerwca 2025 r. 
w ramach Akademii Transformacji 
Cyrkularnej dla Biznesu zrealizowano 
szereg działań, które miały na 
celu wsparcie przedsiębiorców 
w przejściu na model gospodarki 
obiegu zamkniętego (GOZ). Łącznie 
w warsztatach, spotkaniach, wizytach 
studyjnych i hackathonie wzięło udział 
aż 642 uczestników – przedstawicieli 
biznesu, administracji, świata nauki 
i instytucji otoczenia biznesu.

Podczas 12 warsztatów, które odbyły się 
w różnych miastach Polski Wschodniej, 
uczestnicy mieli możliwość zdobycia 

praktycznej wiedzy i umiejętności 
podczas opracowywania planu 
zielonej transformacji wybranego 
przedsiębiorstwa. Była to też doskonała 
okazja do zapoznania się z konkretnymi 
narzędziami do wykorzystania 
w firmie, a także do nawiązania 
cennych kontaktów. Z kolei spotkania 
prezentujące dobre praktyki, w których 
wzięło udział ponad 240 osób, pozwoliły 
zapoznać się z najważniejszymi zasadami 
i modelami cyrkularnymi oraz przyjrzeć 
się, jak one działają w praktyce, a także 
wymienić doświadczeniami. 

Duże zainteresowanie wzbudziły również 
wizyty studyjne w firmach, które już 
wdrożyły rozwiązania GOZ – uczestnicy 
inspirują się wprowadzonymi zmianami 
i mogą skorzystać z doświadczeń przy 
wdrażaniu zasad GOZ do własnych 
przedsiębiorstw. Zorganizowano również 
hackathon, podczas którego młodzi 
innowatorzy pracowali nad rozwiązaniami 
w odpowiedzi na rzeczywiste wyzwania 
i potrzeby lokalnych firm.

Pozytywne opinie uczestników 
potwierdzają, że Akademia spełniła swoje 
cele – dostarczyła wiedzy, praktycznych 
narzędzi i zachęciła firmy do zmian. Już 
wkrótce wystartuje kolejna edycja programu 
– zachęcamy do śledzenia naszych stron 
i udziału w przyszłych inicjatywach.
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PARP.talks: Wiedza. Fundusze. Rozwój   

Od czerwca PARP uruchomiła 
serię podcastów – PARP.talks, czyli 
inspirujące rozmowy i wywiady 
stworzone z myślą o przedsiębiorcach, 
zwłaszcza z sektora MŚP.

PARP.talks to miejsce, gdzie znajdziesz 
wartościowe materiały z udziałem 
ekspertów z różnych dziedzin – od 
zarządzania i finansów, przez marketing, 
po innowacje i digitalizację. Dzięki temu 
możesz zdobywać praktyczną wiedzę  
i być na bieżąco z tym, co istotne 
w biznesie. Wszystko w przystępnej, 
angażującej formie – dostępne na 
YouTube i Spotify. Każdy odcinek to 
solidna porcja inspiracji, wskazówek 
i gotowych rozwiązań, które pomogą Ci 
rozwijać firmę, podejmować lepsze decyzje 
i budować przewagę konkurencyjną. 

– Chcemy, aby każdy odcinek inspirował 
do działania, motywował i wspierał 
przedsiębiorców w podejmowaniu 
odważnych decyzji biznesowych – 
podkreśla Karolina Dorywalska,  

dyrektor Departamentu Komunikacji 
i Marketingu w PARP. 

Z PARP.talks dowiesz się m.in., dlaczego 
transformacja cyfrowa jest dziś koniecznością 
i jak skutecznie ją wdrożyć, jak inwestować 
w cyfryzację, by firma była bardziej 
odporna i gotowa na wyzwania jutra.

PARP.talks to też seria rozmów 
z beneficjentami, którzy dzielą się 
doświadczeniami i radami, jak efektywnie 
aplikować o dofinansowanie. W jednym 
z pierwszych odcinków firma SATROECG 
zdradza, jak dzięki wsparciu Ścieżki SMART 
(FENG) stworzyła innowacyjny system 
do analizy pracy serca w 3D i osiągnęła 
sukces na rynkach światowych. 

Nowy odcinek co środę! 

Subskrybuj PARP.talks!
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Walczaki pod kontrolą
Wyzwania związane z transformacją energetyczną, 
takie jak rosnący udział OZE, wymagają elastyczniejszej 
pracy bloków konwencjonalnych w elektrowniach. 
W odpowiedzi na te zmiany spółka Pro Novum 
opracowała w ramach Ścieżki SMART innowacyjny 
system Walczak PRO®. Opowiada o nim Paweł 
Galbarczyk, kierownik projektu w Pro Novum.

Finansowanie z FENG pozwoliło 
Państwu opracować narzędzie do 
cyfrowej diagnostyki walczaków 
kotłów parowych. Czym są te 
urządzenia i dlaczego stałe ich 
monitorowanie jest tak ważne?

Walczaki to kluczowe elementy kotłów 
parowych, które na skutek długoletniej 
eksploatacji oraz licznych napraw często 
znacząco odbiegają od pierwotnych 
założeń projektowych. Są to urządzenia 
ciśnieniowe poddawane intensywnym 
obciążeniom mechanicznym i termicznym.

Rosnący udział odnawialnych źródeł 
energii wymusza pracę bloków 
energetycznych w trybie regulacyjnym, 
co wiąże się z częstymi zmianami 
obciążeń i przyspieszonym zużyciem 
materiału walczaków. Dlatego 

opracowaliśmy system Walczak PRO® 
– narzędzie umożliwiające precyzyjną 
ocenę ich stanu technicznego w oparciu 
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o rzeczywiste dane eksploatacyjne 
i geometryczne, z uwzględnieniem 
pełnej historii pracy, wykorzystujące 
technologię cyfrowych bliźniaków.

Jakie konsekwencje może przynieść 
awaria walczaka?

Awaria walczaka wiąże się z ryzykiem 
natychmiastowego wyłączenia bloku 

energetycznego, co może prowadzić 
do wielomilionowych strat. Może też 
stanowić zagrożenie dla bezpieczeństwa 
ludzi i infrastruktury. System Walczak 
PRO® umożliwia analizy o znacznie 
wyższej niż dotychczas precyzji 
w zakresie oceny stanu technicznego 
i prognozowania trwałości, wspierając 
skuteczne zarządzanie majątkiem, 
a także zwiększając bezpieczeństwo 
i efektywność eksploatacji walczaków 
oraz całych bloków energetycznych.

Jakie były największe wyzwania 
podczas prac badawczo-rozwojowych?

Największym wyzwaniem było 
stworzenie algorytmów pozwalających 
na analizę rzeczywistych warunków 
pracy walczaków oraz integracja 
cyfrowych bliźniaków z systemem 
diagnostycznym. Złożoność 
danych i różnorodność scenariuszy 
eksploatacyjnych wymagały ścisłej 
współpracy interdyscyplinarnego 
zespołu ekspertów. Innowacyjność 
polega na wykorzystaniu cyfrowych 
bliźniaków, danych z monitoringu 
online oraz zaawansowanych analiz 
numerycznych. System umożliwia 
symulację różnych scenariuszy  
pracy, analizę propagacji pęknięć,  
ocenę trwałości z uwzględnieniem 
rzeczywistej geometrii urządzenia oraz 
historię jego eksploatacji. To narzędzie 
unikalne w skali kraju, wspierające 
cyfrową transformację sektora 
energetycznego i przemysłowego.

Przedsiębiorstwo Usług Naukowo-
-Technicznych Pro Novum sp. z o.o. 
z Katowic od 38 lat specjalizuje się 
w ocenie stanu technicznego urządzeń 
energetycznych i petrochemicznych. 
Na podstawie zaawansowanych badań 
firma opracowuje prognozy trwałości 
elementów ciśnieniowych, optymalizuje 
warunki eksploatacji oraz strategie 
remontowe i modernizacyjne. Pro 
Novum dysponuje wykwalifikowaną 
kadrą specjalistów oraz nowoczesnym 
Laboratorium Badań Materiałowych 
z uznaniem Urzędu Dozoru Technicznego. 
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Jak Walczak PRO® wykorzystuje 
technologię cyfrowych bliźniaków?

System tworzy dokładne modele cyfrowe 
walczaków, które pozwalają na analizę 
i symulację ich zachowania w różnych 
warunkach. Dzięki temu możliwe jest 
przewidywanie potencjalnych zagrożeń 
i optymalizacja eksploatacji – wszystko na 
podstawie danych rzeczywistych i historii 
pracy urządzenia.

Jakie funkcje ma gotowy do wdrożenia 
system Walczak PRO®?

Oprogramowanie umożliwia m.in.: 
analizę stanu naprężeń, ocenę 
trwałości elementów, analizę pękania, 
import danych pomiarowych, a także 
generowanie automatycznych raportów 
i wizualizacji wyników. Posiada intuicyjny 
interfejs graficzny i jest gotowe do pracy 
w środowisku przemysłowym.

Na co zostało przeznaczone 
dofinansowanie z programu  
Ścieżka SMART?

Całość otrzymanego dofinansowania 
przeznaczyliśmy na realizację prac 
badawczo-rozwojowych. Objęły one m.in. 
opracowanie algorytmów analitycznych, 
budowę cyfrowych bliźniaków elementów 
grubościennych, stworzenie systemu 
do analizy bezpiecznej pracy oraz oceny 
stanu technicznego walczaka, a także 
testowanie i wdrożenie eksperckiego 
systemu diagnostycznego.

Jakie korzyści przyniosła realizacja 
projektu?

Dzięki realizacji projektu firma Pro Novum 
wprowadziła do swojej oferty nową, 
unikalną usługę – ekspercki system do oceny 
stanu technicznego walczaków. Znalazła 
ona zastosowanie m.in. w elektrowniach, 
elektrociepłowniach i zakładach 
przemysłowych. Walczak PRO® zwiększa 
bezpieczeństwo, skraca czas diagnostyki 
oraz optymalizuje koszty eksploatacji 
urządzeń ciśnieniowych. Wdrożenie systemu 
pozwoli na bardziej efektywne zarządzanie 
majątkiem technicznym, co bezpośrednio 
przełoży się na niższe koszty utrzymania 
i wyższy poziom bezpieczeństwa instalacji. 
Dodatkowo projekt ma potencjał do 
kreowania nowego segmentu usług 
diagnostycznych w przemyśle.

Choć system został zaprojektowany 
z myślą o walczakach w elektrowniach, jego 
zaawansowane funkcjonalności sprawiają, 
że może być skutecznie stosowany 
także w zakładach petrochemicznych, 
chemicznych czy spalarniach odpadów – 
wszędzie tam, gdzie krytyczne elementy 
ciśnieniowe wymagają precyzyjnej 
i ciągłej oceny stanu technicznego.

Na projekt związany z opracowaniem 
systemu Walczak PRO® firma Pro Novum 
sp. z o.o. zdobyła 793 tys. zł dofinansowania 
ze Ścieżki SMART (FENG). Całkowita wartość 
przedsięwzięcia sięgnęła 1,15 mln zł.



 801 332 202, 22 574 07 07  
(koszt jak za połączenie lokalne)

info@parp.gov.pl 
 

LiveChat – kliknij w okienko  
 w prawym dolnym rogu serwisu PARP

 Baza pytań i odpowiedzi 

 Dyżur eksperta

 Odwiedź najbliższy Punkt Informacyjny
Funduszy Europejskich lub biuro PARP

 www.feng.parp.gov.pl
www.nowoczesnagospodarka.gov.pl

www.fepw.parp.gov.pl
www.fepw.gov.pl

www.fers.parp.gov.pl
www.rozwojspoleczny.gov.pl

https://www.parp.gov.pl/
https://pytania.parp.gov.pl/
https://www.parp.gov.pl/component/site/site/kontakt-2#eksperci
https://www.funduszeeuropejskie.gov.pl/strony/o-funduszach/punkty/#/
https://www.funduszeeuropejskie.gov.pl/strony/o-funduszach/punkty/#/
https://www.parp.gov.pl/component/site/site/kontakt-2
https://feng.parp.gov.pl/
https://www.nowoczesnagospodarka.gov.pl/
http://www.fepw.parp.gov.pl/
http://www.fepw.gov.pl/
http://www.fers.parp.gov.pl/
http://www.rozwojspoleczny.gov.pl/
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